
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

Pubblicato in Albo web  
D E C R E T O  

 
I L  R E T T O R E  

 
 

Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato Il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamati la delibera del senato accademico del 20.11.2018 e il D.R. n. 5773 del 26.11.2018, di 

costituzione della commissione “Centro linguistico di Ateneo (CLAt)”; 
Richiamato il D.R. n. 6161 del 22.12.2021, inerente alla ricostituzione della commissione “Centro 

linguistico di Ateneo (CLAt)” per il triennio solare 2022/2024; 
Richiamato  il D.R. n. 1431 del 23.3.2023, inerente all’ultimo aggiornamento della composizione 

della commissione “Centro linguistico di Ateneo (CLAt)”, di cui facevano parte la 
prof.ssa Daniela CARPANI e il prof. Marco BAGLI; 

Richiamato  il D.R. n. 1707 dell’11.4.2023, inerente alla conclusione del rapporto di lavoro, 
dall’1.11.2023, della prof.ssa Daniela CARPANI;  

Considerata, alla luce della precedente premessa, la decadenza, dall’1.11.2023, della prof.ssa 
Daniela CARPANI dalla carica di componente della commissione “Centro 
linguistico di Ateneo (CLAt)”; 

Considerato che dal 9.3.2024 si è concluso il rapporto di lavoro con l’Ateneo del prof. Marco 
BAGLI; 

Richiamato il D.R. n. 3423 del 5.7.2024, inerente al trasferimento dall’Università degli studi di 
Modena e Reggio Emilia, a decorrere dall’1.10.2024, della prof.ssa Daniela CAPRA, 
associata, s.s.d. SPAN-01/C – Lingua, traduzione e linguistica spagnola, afferente 
al Dipartimento di lingue e culture moderne e in servizio presso l’Ateneo dalla 
suddetta data; 

Richiamata la delibera del senato accademico in data 24.9.2024 di designazione, su proposta 
del rettore, della prof.ssa Daniela CAPRA quale componente della Commissione 
“Centro linguistico di Ateneo (CLAt)”, in sostituzione della prof.ssa Daniela 
CARPANI, a decorrere dalla data di presa di servizio; 

Nelle more della sostituzione del prof. Marco BAGLI; 
  

D E C R E T A 
Art 1. A decorrere dall’1.10.2024 la prof.ssa Daniela CAPRA, associata, s.s.d. SPAN-01/C – Lingua, 
traduzione e linguistica spagnola, afferente al Dipartimento di lingue e culture moderne, è 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

  

nominata componente della commissione “Centro linguistico di Ateneo (CLAt)”, in sostituzione 
della prof.ssa Daniela CARPANI. 
 
Art 2. A seguito di quanto disposto all’art. 1, a decorrere dall’1.10.2024 e fino al 31.12.2024, la 
composizione della commissione “Centro linguistico di Ateneo (CLAt)” è aggiornata come 
indicato nella prima colonna della seguente tabella, che, in seconda colonna, riporta, a titolo 
ricognitivo, i relativi compiti: 
 

Composizione 
 

Compiti 

prof. Cristiano BROCCIAS - ordinario, s.s.d. 
ANGL-01/C - Lingua, traduzione e linguistica 
inglese, afferente al Dipartimento di lingue 
e culture moderne - coordinatore 

1) proposta agli organi di governo degli 
indirizzi scientifici per gli 
insegnamenti linguistici e di 
didattica integrativa, incluso 
l’insegnamento della lingua e della 
cultura italiana agli stranieri; 

2) coordinamento organizzativo degli 
insegnamenti linguistici e di 
didattica integrativa di Ateneo, sia se 
inseriti negli ordinamenti didattici 
dei corsi di studio sia se correlati a 
corsi extracurriculari (percorsi 
formativi che non rilasciano crediti 
formativi universitari - CFU); 

3) monitoraggio e valutazione delle 
attività didattiche dei corsi 
extracurriculari; 

4) indirizzo (linee guida) e consulenza 
(parere obbligatorio) per la gestione 
dei collaboratori ed esperti 
linguistici (CEL); 

5) ideazione e sperimentazione di 
percorsi didattici innovativi con 
l’ausilio delle tecnologie 
dell’informazione e della 
comunicazione in ambito linguistico.  

 

prof.ssa Laura SANTINI – ricercatrice a 
tempo determinato, s.s.d. ANGL-01/C -
Lingua, traduzione e linguistica inglese, 
afferente al Dipartimento di lingue e culture 
moderne - vicecoordinatrice 
prof.ssa Daniela CAPRA – associata, s.s.d. 
SPAN-01/C – Lingua, traduzione e linguistica 
spagnola, afferente al Dipartimento di 
lingue e culture moderne 

prof. Joachim Hans Bernd GERDES - 
associato, s.s.d. GERM-01/C - Lingua, 
traduzione e linguistica tedesca, afferente al 
Dipartimento di lingue e culture moderne  
prof.ssa Anna GIAUFRET - associata, s.s.d. 
FRAN-01/B - Lingua, traduzione e 
linguistica francese, afferente al 
Dipartimento di lingue e culture moderne  
prof.ssa Manuela MANFREDINI - associata, 
s.s.d. LIFI-01/A - Linguistica italiana, 
afferente al Dipartimento di italianistica, 
romanistica, antichistica, arti e spettacolo 
(DIRAAS) 
prof.ssa Laura SANFELICI - associata, s.s.d. 
SPAN-01/C - Lingua, traduzione e 
linguistica spagnola, afferente al 
Dipartimento di lingue e culture moderne  
prof. Simone TORSANI - ricercatore, s.s.d.  
GLOT-01/B - Didattica delle lingue 
moderne, afferente al Dipartimento di lingue 
e culture moderne 
prof.ssa Sandra Christine VLASTA – 
ricercatrice a tempo determinato, s.s.d.  
ANGL-01/C - Lingua, traduzione e 
linguistica inglese, afferente al Dipartimento 



   
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

di lingue e culture moderne 
prof.ssa Elisabetta ZURRU – ricercatrice, 
s.s.d.  ANGL-01/C - Lingua, traduzione e 
linguistica inglese, afferente al Dipartimento 
di lingue e culture moderne  

 
Art 3. I servizi amministrativi a supporto degli insegnamenti linguistici, compreso 
l’insegnamento della lingua e della cultura italiana agli stranieri, sono assicurati dall’Area 
didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione. 
 
Art 4. Il presente decreto è pubblicato sull’albo informatico e sul sito internet di Ateneo, nella 
sezione “Ateneo” – “Organizzazione” - “Commissioni e gruppi di lavoro”. Il documento 
informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e 
generale - Servizio affari giuridici e istituzionali e inserito nel fascicolo informatico della 
prof.ssa Daniela CAPRA. 
 
 I L  R E T T O R E  

 
 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it

		2024-10-01T19:34:20+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




